Pada masa Abu Hasan al-Asy’ari, dunia pemikiran Islam dianggap tuntas dan

final. Namun, sejatinya tidak demikian, khususnya dalam bidang falsafah. Seiring

dengan masuknya pengaruk Hellenisme ke dunia Islam, muncul para pemikir dan ahli

filsafat di dalam Islam. Mulai dari al-Kindi (w. 257 H/870 M), al-Farabi (wafat 340

H/950 M), Ibn Sina (w.428 H/1037 M), hingga al-Ghazali (w. 505 H/1111 M).

Penyelesaian Ghazali terhadap berbagai masalah filosofi dianggap sangat hebat dan

sangat lengkap. Hal ini di kemudian hari memberikan efek buruk di mana umat Islam

terperangkap dalam euforia pengembangan ilmu di era Ghazali dan tidak dapat kembali

pada dinamika intelektual mereka terdahulu (Madjid, 2008: 134, 2019: 37).

Namun kemudian muncul pemikir muslim lainnya sekitar satu abad setelahnya

yang berhasil membuka kungkungan zona nyaman pemikiran intelektual Islam tersebut.

Adalah Ibn Rusyd (w.595 H/1198 M), yang dianggap seorang ahli Aristotle yang

terakhir dan terbesar di dalam Islam (Madjid, 2019: 40). Seabad setelahnya, muncul Ibn

Taymiyyah (w. 728 H/1328 M) yang membongkar secara keseluruhan bangunan

falsafah dan kalam serta pengaruh Aristotles dalam ilmu manthiq. Ibn Taymiyyah juga

mengkritisi berbaga pemikiran Islam yang dianggap sudah mapan dan selesai, seperti

syariat, tasawwuf, dan sebagainya. Pola pikir Ibn Taimiyyah membuatnya disebut